DE COGNITIONE DEI DIVINISQ VE NOMINI

BVS THEOLOGICAE CONCLV SIOIES, Q V AE PVBLICE IN SCHOL

Theologorum disputabuntur ad 13. Calend. Septem. Prade quidem Reuerendo Patre Ioanne Cuillonio Sacrosanctæ

Theologiae Doctore & Professore ordinario Defensore autem Humanissimo artium libera

lium Magistro Friderico Liechtenauero Augustano.

50

D Eus Opt. Max. sua quidem natura summi cognobilis existit: at uix tenuiter à nobis interius cognoscitur.

II.

Tribus autem ijs, uti sacra veterum tradit Theologia, Deus cognoscitur, ut omnium causa, ut creata omnia longe excellit, quā deniq; ab eo omnia remouentur.

III.

Et postrema quidem uia nobis, nostris cognitioni magis familiaris, ut hinc natum sit Theologicum illud Axioma. De Deo magis quid non sit, quam quid sit cognoscimus.

IV.

Hoc triuum ingressi Philosophi multa de Deo utiq; cognoverunt, eius sapientiam, prouidentiam, bonitatem, eternitatem, potentiam, iustitiam.

V.

Qui tamen in philosophando de operibus creatoris, operumq; mundi exordio non parum errauerunt, dum hic mundum à Deo factum iam inde ab aeterno censem, ille primam duntaxat intelligentiam ab eodem conditam suisse contendit. Vbi nos disputationis quidem causa illud defendemus, Mundum ab aeterno fabricari posse.

VI.

Et necessario certè in subsidium rationis humanae fides accessit, quae Deum ac Dei opera, & horum exordium per Mosen clarius certiusq; monstraret, quam solius uel naturæ, uel philosophie ductu percipere mortales possunt.

VII.

Sed neq; fides exactam satis ac plenam de Deo cognitionem prestare potest, ut hinc alia quoq; sublimior ac absolu^tior cognitio, qua in seipso perfectè cognoscetur, in arcans literis promittatur.

VIII.

Hanc absolutam Dei cognitionem nullus in hac uita mortali, (Iesum Christum Dominum nostrum semper excipimus) est unquam consequitus.

IX.

Nam Grecos & Latinos quoq; scriptores non paucos hic errasse dicimus, cum putant essentia diuine visionem ne in celo quidem ullis communicari.

X.

Qua cognitione homines beari propriè assueramus, coq; nullas cognitiones alias posse pertingere.

XI.

Hinc summum hominis bonum non uoluntati, sed intellectui competere, et ascribendum esse, licet pleriq; dissentiant, defendemus.

XII.

Qua in re nobis etiam suauis intellegens prestantia, si cum uoluntate ille conferatur.

XIII.

Iam quemadmodum non modo Philosophorum, sed etiam Theologorum de Deo cognitione obscura, & imperfecta cernitur, sic ab utrisq; nomina Deo non satis perfecta & propria tribuuntur.

XIV.

Et in tanta Diuinorum nominū, quæ extant, uarietate, nullum satis quid Deus sit explicat, nisi fortasse qhd Greci Τετραγάμια uocant, quis quatuor literis sit constitutum: Hebrei illud ineffabile putant.

XV.

Reliqua nomina que Deo tribuuntur, à creaturis ipsis accepta, ac uelut emendata uidentur, que partim metaphorica, partim tropo carentia inueniuntur.

XVI.

Posterioris generis quedam affirmativa, quedam negativa, ac itidem alia relativa sunt.

XVII.

Essentiam Diuinam que nomina sunt affirmativa designant, ut bonus, iustus, sapiens, ijsq; tribuuntur que in Deo ab aeterno reperiuntur. Negativa uero, ut immortalis, incorporicus, non itidem ad essentiam Dei spectant, licet adea etiam que in Deo sunt aeterna referantur.

XVIII.

Porro relatiuorum quedam ueluti, pater, filius, ab aeterno congruent Deo. Quædam uero ut Creator, Dominus, refugium, Deo quadrante ex tempore.

XIX.

Inter quæ omnia rursus hoc discrimen est, ut diuinorum nominum alia uni persone, alia duabus, alia demum tribus personis diuinis conueniant.

XX.

Atribus quidem personis in uniuersum tribuuntur affirmativa, necnon metaphorica, his duntaxat exceptis que filio Dei propter δικονομίαν carnis (ut Greco loquuntur) peculiariter ascribuntur: Cuius generis est illud nomen IESVS uero sacrosanctum. Redemptor item, Saluator, Agnus, Hostia, Leo de tribu Iuda, Radix Iesse, & que sunt consimilia.

XXI.

Negativa uero, preter unum illud quod Ingenitum dicitur, patriq; Deo debetur, tribus personis &que competit, & communiter accommodantur.

XXII.

Demum relatiuorum quedam, ut genitor, genitus, uni persone duntaxat deputantur, quedam uero duabus, ut Spiator, mittens, quedam tribus, ut causa, Creator, & id genus alia permulta.

XXIII.

Deus autem, quod non proprium, sed appellatum est nomen, iam pro essentia, iam pro persona diuina sumitur, idq; in hoc nomine, non alijs uero similiter accedit.

XXIV.

Cum autem recte, & germanè hoc Dei nomen usurpamus, non Iudicibus, aut Idolis, aut Angelis, qui tamen Diis aliquando leguntur, sed summe tantum, & aeternæ illi nature tribuendum uenit.

XXV.

Ac preter nomen illud quod diximus Τετραγάμια nullæ quidem aut concinnior, aut propria magis nomens, clatura de Deo prædicari uidetur, quam cum appellatur, ut in Exodo. Qui est. Et, Ego sum qui sum.

XXVI.

Postremò cùm magni referat, & obseruatione summa dignum uideatur, quibus nominibus summa illa Maiestas se nobis insinuat, et per scripturam explicare dignata sit: breuiter hec ipsa Dei nomina subiiciens, nimis sequenti Theologum sumnum Apostoli Pauli Discipulum Dionysium Areopagitam, qui de nominibus diuinis accurate scripsit. Sunt igitur hec. Omnia rerum causa, Ens, Vita, Lux, Veritas, Bonus, Pulcher, Sapiens, Diligibilis, Deus Deorum, Dominus Dominorum, Sanctus Sanctorum, A Eternus, Seculorum author, Inductor uitæ, Mens, Verbum, Sciens, Thesauros scientiæ eminentissimè in se habens, Virtus, Potens, Rex Regū, Antiquus dierum, Inseparabilis, Immutabilis, Salus, Iustitia, Sanctificatio, Redemptio, Magnitudine excellens omnibus, Zelotes, Perfectus, unus.